(میرخواند، ۱۳۸۰: ۶/۵۶۱۸)

از زنان بانفوذ دیگر در زمان آق‌قویونلوها، ساراخاتون (سرای خاتون)، مادر ازون‌حسن است. وی زنی سیاستمدار و با کفایت بوده و در بسیاری از امور سیاسی نقش فعال و چشمگیری داشته است. جهانگیرمیرزا با پناه گرفتن در ماردین سال ۸۵۷ هـ. ق/ ۱۴۵۳ م، حملات نظامی علیه برادرش ازون‌حسن انجام داد. وی پس از ناکامی در میدان جنگ، سعی کرد با تلاش‌های صلح‌جویانه و وساطت مادرش، به نوعی ازون‌حسن را متقاعد به تبعیت از برادر ارشد، به حکم سنت‌های ایلی - قبیله‌ای نماید. (حسن‌زاده، ۱۳۹۱: ۹۱) ازون‌حسن که در تعقیب برادرش جهانگیرمیرزا، ماردین را محاصره کرد.

سلطان عثمانی نیز مقدمش را گرامی داشت و او را "والده" خطاب کرد. لیکن چون خواستار شد که باید طرابوزان به عروسش دسپینا خاتون متعلق و منسوب باشد و سعی کرد با لطایف الحیل، سلطان را از این جنگ منصرف سازد سلطان عثمانی گوش نداد. (چارشلی، ۱۳۶۹، ۵۵/۲) طرابوزان در سال ۸۶۵ هـ. ق/ ۱۴۶۱ م تسخیر شد. سلطان عثمانی، ساره خاتون (مادر اوزون حسن) را که در طرابوزان جزو ملتزمان رکاب بود، نواخت و برای اینکه او را تسکین دهد قسمتی از گنجینه‌هایی را که در کاخ بدست آمده بود به او بخشید. (مینورسکی، ۱۳۵۳: ۱۶۷)

در جنگ با بیگانگان، سارا خاتون، سفیر اوزون حسن بود و گویی تمام زندگی این زن در سفارت و تلاش برای ایجاد صلح گذشته است و از طریق مکاتبات سیاسی با حکومت‌های دیگر مراد می‌کرده است. در جنگ سال ۸۶۵ هـ. ق / ۱۴۶۱ م بین اوزون حسن و سلطان محمد عثمانی، اوزون حسن صلاح کار خود را در این دید که با گسیل داشتن مادرش، سارا خاتون، به همراه حاکم چمشگزیگ که کرد بود به دربار سلطام محمد، باب مذاکره و مصالحه بگشاید. پس سارا خاتون، با هدایای بسیار از جانب اوزون حسن، نزد سلطان محمد آمد و با عهدنامه صلح موافقت کرد که بر اساس آن، اوزون حسن تعهد کرد به طرابوزان کمک نکند. لیکن هنگامی که کوشید سلطان را مجاب سازد که با حمله به شهر، خود را به خطر نیندازد، وی پاسخ داد: مادر شمشیر اسلام در دست من است. (لردکین، ۱۳۷۳: ۱۳۷۳) سلطان که بلافاصله از طریق بایبورد عازم طرابوزان شد، جانب حزم را نگه داشت و این دو تن را نیز با خود برد. همراه بردن سارا خاتون توسط سلطان محمد، یعنی اسارت موقت و احتمال

اسارت دائم یا مرگ با اقدام به کوچک‌ترین عمل اشتباه توسط اوزون‌حسن که البته به وقوع نپیوست و سلطان عثمانی او را آزاد کرد.

در سال ۸۶۸ هـ. ق/۱۴۶۴ م سفیر اوزون‌حسن، کلیدهای شهر گرگر را که توسط اینال، اتابک حلب محاصره شده بود به سلطان خوشقدم تسلیم کرد. این کلیدها از جانب کردها، به رؤسای آق‌قویونلو داده شده بود.